
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 

COMUNE DI NOSATE 
Città Metropolitana di Milano 

 
Codice Ente n. 11043 

 
                                                        ************************* 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41 

 
 
OGGETTO: 
CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO ECONOMICO 
ALL'ASSOCIAZIONE "CAVALIERI DEL FIUME AZZURRO" DI 
TORNAVENTO DI LONATE POZZOLO. 
 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì SEI del mese di AGOSTO alle ore UNDICI e 
minuti ZERO nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CATTANEO ROBERTO - Sindaco  Sì 

2. MIGLIO CARLO - Assessore  Sì 

3. COLPO EVELYN - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa all’adunanza il Vicesegretario Comunale DOTT. FREDELLA 

FRANCESCO ai sensi dell’autorizzazione prefettizia prot. n. 295347 del 16/12/2020, e  
provvede alla redazione del presente verbale.  

 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CATTANEO ROBERTO, nella sua 
qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Deliberazione G.C. n. 41 in data 06/08/2021   
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

- Premesso che: 
 con deliberazione consiliare n. 2 del 18/02/1991, esecutiva, veniva approvato il  

“Regolamento di disciplina per la  concessione di sovvenzioni contributi e sussidi 
finanziari  a persone fisiche, Enti ed Associazioni”, in conformità  a quanto disposto 
dalla Legge 7.08.1990, n. 241; 

 con deliberazione consiliare  n. 4 del 17/04/1992, esecutiva, veniva integrato e 
modificato il suddetto Regolamento; 

 
- Vista la  nota acquisita al prot. n. 2191 in data 29/06/2021, allegato “B” al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, con cui l’Associazione “Cavalieri del Fiume 
Azzurro”  Confraternita Culturale Enogastronomica di Tornavento di Lonate Pozzolo ha 
richiesto un contributo economico per la posa di n. 4 pannelli storico – turistici lungo 
l’Alzaia del Naviglio Vecchio in territorio di Nosate, nonché il patrocinio attraverso 
l’utilizzo dello stemma comunale da apporre sugli stessi;  
 

- Considerato che, unitamente alla suddetta nota, l’Associazione ha presentato 
apposito preventivo pari ad € 1.683,36 IVA compresa, nonché dettagliata relazione 
descrittiva per  l’esecuzione dei lavori in argomento;  

 
- Rilevato che tale iniziativa riveste notevole importanza ed interesse, in quanto viene 

realizzata a completamento dei cartelli già in essere su un altro tratto di Naviglio 
Vecchio a Lonate Pozzolo ed in questo modo i numerosi turisti che transitano nella 
zona possono acquisire informazioni e curiosità storiche del luogo;  
 

- Visto  l’art. 58 del vigente Statuto Comunale, il quale dispone che alle Associazioni 
possono essere erogate forme di incentivazione con apporti sia di natura finanziaria – 
patrimoniale,  che tecnico – professionale;   

 
- Ravvisata pertanto la necessità di sostenere la suddetta Associazione nell’iniziativa in 

argomento concedendo la totalità del contributo economico di € 1.683,36,  ed 
autorizzando l’utilizzo dello stemma comunale da apporre sui pannelli informativi;  

 
- Specificato che il pagamento della suddetta somma dovrà essere effettuato 

subordinatamente alla presentazione della relativa documentazione attestante la 
regolare esecuzione dei lavori;   

 
- Visto il Regolamento di disciplina per la concessione di sovvenzioni, contributi e 

sussidi finanziari a persone fisiche, Enti, ed Associazioni; 
 
- Visto l’art. 12 della Legge 7/08/1990 n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
- Visto   il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento   degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs.  

18/08/2000 n. 267,  e successive modificazioni ed integrazioni;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- Acquisiti  i pareri  tecnico – contabile favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 2 
del D.Lgs. 18/08/2000  n. 267, riportati nell’allegato “A” al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
- Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano  

 
D E L I B E R A 

 
1) Di  concedere,  per i motivi espressi  in  narrativa che  qui si intendono  integralmente 
      richiamati   e   trascritti,   un   contributo    economico   di  €  1.683,36  all’Associazione 
     “Cavalieri del Fiume Azzurro”  Confraternita Culturale Enogastronomica  di  Tornavento  
      di Lonate Pozzolo   per  la  posa  di  n. 4  pannelli  storico – turistici  lungo  l’Alzaia   del  
      Naviglio  Vecchio  in territorio di Nosate, come meglio specificato nella nota presentata      
      dalla stessa  in  data  29/06/2021, allegato “B” al presente atto quale parte integrante e  
      sostanziale;  
 
2)  Di autorizzare l’utilizzo dello stemma comunale da inserire sui pannelli informativi della  
     suddetta iniziativa;  
 
3) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria di procedere 

all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  della  suddetta somma,  ai   sensi  dell’art. 183  
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 

4) Di specificare che la liquidazione dovrà avvenire solo dopo la presentazione della 
relativa documentazione attestante la regolare esecuzione dei lavori.    

 
 
 
Considerata l’urgenza, stante la necessità di dover dare riscontro in tempi brevi alla 
richiesta dell’Associazione per evidenti motivi organizzativi, con successiva votazione 
unanime e favorevole la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : Cattaneo  Roberto   

 
 

Il Vicesegretario Comunale 
F.to : Dott. Fredella Francesco 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione:  
 

X è  stata dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267). 
 

 è divenuta esecutiva il _________________ per la scadenza  dei 10 giorni dalla pubblicazione 
( art.134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 

 
Nosate, lì 06/08/2021  Il Vicesegretario Comunale 

F.to : Dott. Fredella Francesco 
  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/03/2025 fino al 12/04/2025 , come prescritto dall’art.124, 
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 
Nosate, lì  28/03/2025 
 

Il -Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Foderà Debora   

 


